RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° 001/2017
AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO A EFETUAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER EMERGENCIAL.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DERRUBA​DAS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Edilidade, em Sessão Plenária, aprovou e ele promulga a seguinte RESOLUÇÃO LEGISLATIVA:

Art. 1º - Fica autorizado o Presidente do Poder Legislativo a contratar, em regime emergencial, a contar de 01/03/2017, pelo prazo de 12 (doze) meses, vedada a prorrogação, um(a) Servente, cujas atribuições, carga horária e padrão de vencimentos constam da Lei Municipal nº 823/2009.

Parágrafo Único: A contratação emergencial decorrente da presente Resolução será extinta automaticamente em caso de provimento do cargo por meio de Concurso Público.

Art. 2º – Fica caracterizado o caráter emergencial, para os efeitos desta Resolução, a falta de servidor para a execução de tarefas afins.
Art. 3º - A contratação será regida pelo regime jurídico estatutário, com vínculo previdenciário o Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS .

Art. 4º- As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão à conta de dotação orçamentária própria.
Art. 5° - Revogadas às disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de março de 2017.

GABINETE DO PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE DERRUBADAS, AOS 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

NELCI LUIS GAVIRAGHI

Presidente da Câmara
Registre-se e publique-se
Ao 21/02/2017
Edio Reimar Kuntz

Secretário Administrativo

PAGE
1